(E. 22, xx.)

Clemens, etc. Favore vestræ religionis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 135, col. 1, n° 1.)

1265.
9 novembre.

5101.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD PRIORATUS ORDINIS CLUNIACENSIS NON POSSINT CONFERRI PER LITTERAS APOSTOLICAS.

(E. 23, XXI.)

Clemens, etc. Cum interdum concedenda, etc. (*Bull. Clun.*, p. 134, col. 1, n° 2¹.)

1265.
9 novembre

5102.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD MONACHI CLUNIACENSES NON POSSINT COARCTARI AD CONFERENDA BENEFICIA SUE COLLATIONIS.

(E. 27, XXIV.)

Clemens, etc. Exigentibus tuæ devotionis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 134, col. 1, n° 3.)

1265.
9 novembre.

Cet acte est biffé dans E., comme le n° 40 (1263, 22 juin) dont il est la répétition. Voir n° 5048 ci-dessus. Ce privilège est moins étendu que le précédent.

5103.

CONSERVATORIA CLEMENTIS PAPÆ IV ADVERSUS MALEFACTORES CLUNIACENSIVM FRATRUM.

(E. 65, LVIII^{bis}.)

1265,
9 novembre.

Clemens, etc. Venerabilibus fratribus *suffraganeis ecclesie Remensis*, et dilectis filiis, abbatibus, prioribus¹, decanis, archidiaconis, archipresbyteris, prepositis et aliis ecclesiarum prelati per *Remensem* provinciam constitutis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 134, col. 2².)

5104.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV ABBATI ET MONACHIS MONASTERII CLUNIACENSIS, QUO' EOS EXIMIT A MUTUO PER QUINQUENNIVM.

(Arch. nat. L. 259, n° 58.)

1265,
11 novembre.

Clemens, etc. Quanto studiosius nos, etc.³. Datum Perusii, III^o idus novembris, pontificatus nostri anno 1^o.

5105.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT DISPENSARE CUM SUBDITIS SUPER OBSERVATIONE STATUTORUM QUÆ NON SUNT DE SUBSTANTIA REGULÆ.

1265,
13 novembre.

Clemens, etc. Ex parte vestra, etc. (*Bull. Clun.*, p. 135, col. 1, n° 2.)

5106.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT AMOVERE OMNES PRIORES, ETIAMSÌ SINT CAPELLANI PAPÆ.

(E. 81, LXXIII.)

1265,
20 novembre.

Clemens, etc. Ex parte tua, etc. (*Bull. Clun.*, p. 135, col. 2, n° 1⁴.)

¹ [Ms. *prioratibus*.]

² Le texte du Bullaire ne diffère que dans les mots imprimés ici en italiques, à la place desquels on trouve : « Archiepiscopo Bituricensi et ejus suffraganeis », et plus bas : « Bituricensem provinciam ». — Peut-être est-ce une simple erreur du copiste du Bullaire, qui aurait transcrit le

texte de cette bulle sur celle d'Innocent IV qu'elle rappelle (et qui est donnée au Bullaire, p. 121, col. 1), laquelle est, en effet, adressée à l'archevêque de Bourges.

³ Nous n'avons pas trouvé cet acte dans le Reg. de Clément IV de M. E. Jordan.

⁴ Il y a des bulles semblables d'Alexandre IV du 1^{er} mai 1258. Voir n° 4991.

5107.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII CLUNIAEENSIS, QUOD POSSINT PETERE ET RECIPERE BONA QUÆDAM, QUÆ AD GUILLELMUM EPISCOPUM OLENENSEM, OLIM EJUSDEM MONASTERII ABBATEM, PERVENERANT ET AB EO RELICTA FUERANT.

(Arch. nat. L. 259, n° 60¹.)

Clemens, episcopus, etc. In hiis que, etc. (E. Jordan, *Reg. de Clément IV*, n° 176.)

1265.
24 novembre.

5108.

CHARTA QUA PRIOR SANCTI SALVATORIS LEGERENSIS NOTUM FACIT SE CONSTITUISSE PROCURATORES QUI TENENTUR FACERE SUBJECTIONEM ABBATI CLUNIAEENSIS.

(E. 247, ccxxx.)

Noverint universi, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1525.)

1265.
28 novembre.

5109.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD MONACHI CLUNIAEENSES POSSINT COEMETERIA FACERE, ETC.

(E. 26, xxiii.)

Clemens, etc.² . . . (*usque* :) curaremus. Nos itaque ad instar felicis recordationis Alexandri et Urbani, Rom. pontif., predecessorum nostrorum, volentes de cetero, etc. Nulli ergo, etc. (*Sans date*.)

1265-1268.

5110.

LITTERÆ L., PRIORIS DE LENTONA, AD ABBATEM CLUNIAEENSEM, QUIBUS SE EXCUSAT PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(E. 225, ccviii.)

Reverentissimo in Christo patri amatissimo, domino³ abbati Cluniacensi, frater L., humilis prior Lentonensis et ejusdem loci conventus,

1265-1268.

¹ Par bulle du 25 novembre 1265, le pape donne commission à l'abbé de Sainte-Geneviève de Paris de faire restituer à l'abbé de Cluny tous les biens ayant appartenu à l'évêque d'Oléna, qui avait

été abbé de Cluny sous le nom de Guillaume III. (*Arch. nat.* L. 259, n° 61.)

² Comme dans la bulle d'Alexandre IV du 12 janvier 1260, ci-dessus, n° 5017.

³ [*Ms. domini.*]

salutem [et] tam devotam quam debitam in omnibus usque ad mortem obedientiam. Cum semper matri nostre Cluniacensi ecclesie obediētes extiterimus et devoti, grave videretur vobis, ut cum jam fere ad annos devenerimus decrepitate etatis, si aliqua indevotionis infamia notarēmur; licet igitur domus vestra Lentone non solum tanto debitorum¹ onere, tamen cum sterilitate terrarum et caristia bladi, cum ruina domorum et aliis oppressionibus et innumeris exactionibus que fere occumbere nos oportet, vehementer sit oppressa, matri tamen Cluniacensi ecclesie, que sicut audivimus tanta est oppressionē gravata quod sine summi pontificis Clementi[s] provisione non poterit aliquatenus relevari, filiali compacientes affectu et malentes diucius languere, quam [c]apud nostrum (quod absit!) omnino intereat, paternitati vestre presentibus litteris promittimus quod infra capitulum generale quod actore Deo celebrandum est dominica III^a post Pascha, ad vos mittimus sufficientem nuncium, qui in nostro nomine vobiscum componet de summa et terminis decimē triennium², prout in mandato apostolico continetur, de vestre tamen benignitatis misericordia confidentes, que nisi nobis subvenit in hac parte, subjacere cogemur perpetue paupertati.

5111.

CHARTA DE SUBJECTIONE ABBATIE SANCTI SALVATORIS LEGERENSIS ABBATI CLUNIACENSI.

(Archives de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 10; E. 264, II^e XLVII.)1266 (n. s.)
2 janvier.Universis, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1525³.)¹ [Ms. *debitore*.]² [Lisez : *triennii*.]³ L'original de cette pièce qui se trouve aux Archives de la Côte-d'Or nous a fourni les variantes suivantes : col. 1525, lig. 2, *Sancius*, lisez : *Sanctius*; lig. 4, *Euneti Monachus*, lisez : *Enneti, monachus*; col. 1526, lig. 15, *nostrisque*, ajoutez : *et ipsius conventus*; lig. 19, *domno*, lisez : *do-**mino*; lig. 37, *priorem abbatem*, lisez : *patrem abbatem*; lig. 38, *honorifica*, lisez : *honorifice*; lig. 47, *confirmare*, lisez : *reformare*; lig. 53, *reservare*, lisez : *servare*; lig. 55, *ejusdem conventus*, lisez : *et ejusdem loci conventus*; lig. 61, *prædicto*, lisez : *pro dicto*; lig. 63, *promittere*, lisez : *promittimus*.

5112.

CHARTA QUÆ INGELRANNUS, DOMINUS COUCIACI, ETC., RECOGNOVIT LIBERTATEM PRIORATUS
DE GRANDI CAMPO IN QUO JUSTITIAM VENDICABAT.

(Bibl. nat. cop. 189-200; E. 233, ccxvi.)

Nos Ingelrannus, Couciaci¹, Montis Mirabilis et Oysiaci dominus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter nos, ex una parte, et religiosos viros priorem et monachos ecclesie Beate Marie de Grandi Campo, Cluniacensis ordinis, Meldensis dyocesis, ex altera, discordia verteretur super garda sive custodia et justicia ipsius ecclesie et pertinentiarum suarum ac gruaria nemorum ejusdem ecclesie que ad nos pertinere dicebamus, predictis priore et monachis penitus ista negantibus, tandem, diligenti inquisitione a nobis per bonos et fide dignos super hoc facta, invenimus quod in premisis nichil juris penitus habebamus. Unde nos discordiam hujusmodi in perpetuum removeare volentes, confitemur et recognoscimus quod in predicta ecclesia et in prioratu de Grandi Campo et ejus pertinentiis, scilicet terris, pratis, vineis, nemoribus, itineribus, viariis, stratis publicis, vivariis, aquis, molendinis, mensuris bladi seu vini, aut aliis quibuscumque mensuris, censibus, censivis, hospitibus, hominibus, nisi maneant in terra nostra, justiciis, rebus etiam aliis ac juribus quibuscumque et quocumque nomine censeantur, ad dictam ecclesiam seu prioratum predictum de Grandi Campo pertinentibus, seu ab ipsa moventibus, in castellania de Feritate Angulphi sitis, exceptis dicto castro et ejusdem castri territorio, justiciam magnam vel parvam seu custodiam, gruariam, sive aliquid aliud ratione juris, domini, jurisdictionis, usus vel consuetudinis, seu alia quacumque ratione sive causa non habemus [vel habere debemus]²; et si habemus vel habere debemus quocumque jure seu quacumque ratione sive causa, eidem ecclesie seu prioratui predicto, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum,

1266 (n. s.),
13 janvier.

¹ [E. *Conciaci*. — ² Les mots entre crochets sont tirés de E.]

in perpetuum totaliter remittimus et quictamus; et quicquid predicta ecclesia seu prioratus predictus in tota castellania predicta, titulo donacionis, empcionis, legationis, permutationis seu alio quocumque modo vel genere acquirendi acquisivit, que in presentiarum possidet, eidem ecclesie et prioratui in perpetuum libere confirmamus, proinde ac si nominatim et singulariter presenti scripto essent expressa, et volumus quod predicta concessio ac recognicio sit a nobis legitime facta in perpetuum [et] habeat firmitatem. Preterea, volumus et concedimus quod si per importunitatem nostram vel successorum seu servientum nostrorum, vel alio quocumque casu, contra premissa aliquid factum seu attemptatum fuerit per quodcumque temporis spatium, breve vel longum, nobis vel successoribus nostris nichil juris, vel possessionis acquirat. Omnia autem premissa et singula, prout superius sunt expressa, eidem ecclesie et prioratui predicto erga nobilem virum dominum Robertum de Drocis et nobilem mulierem dominam Ysabellim¹, ejus uxorem, garentire promittimus et tenemur, si in predictis [aliquid] ratione dotis vel dotalicii reclamarent; promittentes fide a nobis super hoc prestita corporaliter, quod contra premissa vel aliquid premissorum per nos vel per alium nullatenus veniemus in futurum, immo omnia premissa et singula inviolabiliter servabimus et faciemus observari, et ab heredibus et successoribus nostris observari volumus in futurum, nos et heredes et successores nostros ad observationem premissorum nichilominus obligantes in perpetuum. Renunciando in hoc facto, ex certa scientia et per eandem fidem quoad premissa et quodlibet premissorum, omni actioni et exceptioni doli mali, fori, in factum, deceptionis et lesionis in premissis, exceptioni et actioni donacionis immense, condicioni sine causa et generaliter et specialiter omnibus exceptionibus, rationibus et allegationibus facti et juris rei coherentibus aut persone que contra premissa vel aliquid premissorum possent obici sive dici, et omni auxilio sive beneficio juris, tam canonici quam civilis. Nos vero Maria, domina de Fara², mater predicti

¹ [E. Ysabellam. — ² E. Fera.]

Ingelranni, omnia supradicta et singula, prout superius sunt expressa, volumus, laudamus, approbamus pariter et acceptamus, promittentes per stipulationem solempnem et in bona fide, quod contra premissa vel aliquid premissorum, per nos vel per alium aliqua ratione sive causa nullatenus veniemus in futurum. In quorum testimonium et perpetuam rei memoriam, nos prefatus Ingelrannus et nos prenominata Maria supradictis priori et monachis de Grandi Campo presentes litteras tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, die mercurii ante festum cathedre beati Petri apostoli¹.

(*Au dos :*) Carta super libertate prioratus de Grandi Campo.

5113.

CHARTA QUA INGELRANNUS, DOMINUS COUCIACI, ETC., DAT PRIORI DE GRANDI CAMPO FACULTATEM ACQUIRENDI USQUE AD QUADRAGINTA LIBRATAS TERRE IN CASTELLANIA DE FERITATE ANGULFI.

(Bibl. nat. cop. 189-202; E. 232, CCXV.)

Nos Ingelrannus, Couciaci², Montis Mirabilis et Oysiaci dominus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, in perpetuum concessimus et etiam concedimus in puram et perpetuam elemosinam viris religiosis priori et monachis ecclesie Beate Marie de Grandi Campo, Cluniacensis ordinis, Meldensis diocesis, ut ipsi prior et monachi possint acquirere quocumque modo acquirendi, et in manu mortua in perpetuum tenere, usque ad quadraginta libratas terre

1266 (n. s.),
19 janvier.

¹ Les deux sceaux pendants sont ainsi décrits par L. de Barive :

« 1° Un sceau rond sur lequel on voit un chevalier armé de toutes pièces et autour : + S · INGELRANNI · COVSIACI · OYSIACI · ET · MONTIS MIRABILIS DNI. — Contre-sceau;

« 2° Un sceau en losange, sur lequel on voit une dame parée, la main gauche sur la poitrine et de la droite tenant. . . . , autour : + SIGILLVM · MARIE · DOMINE · DE · FARA · Même contre-sceau que ci-dessus. »

² [E. Conciaci.]

annui redditus in omnibus feodis et refeodis et censivis nostris in tota castellania de Feritate¹ Angulphi sitis et existentibus, et quod ipsi et eorum mandatum habeant, et exerce[a]nt in dictis quadraginta libratibus terre annui redditus libere et plenarie omnimodum dominium et omnimodam justitiam, magnam et parvam, quod et quam in eisdem quadraginta libratibus terre nos ac predecessores nostri hactenus habuimus et habemus vel habere possemus aut etiam deberemus quacumque ratione sive causa, et quod emolumentum cujuslibet dominii et justicie percipiant et habeant in eisdem, excepto quod de hiis que dicti prior et monachi in predicto castrò et ejus castri territorio de predictis quadraginta libratibus terre acquisierint, dominium et justiciam et redditus quos habebamus ibidem ad nos et successores nostros totaliter retinemus, et similiter extra territorium infra fines parrochie dicti castri, nisi illi a quibus dicti prior et monachi acquisierint, dominium et justitiam habent in rebus quas ipsi prior et monachi extra territorium infra fines dicte parrochie duxerint acquirendas. Item concedimus eisdem priori et monachis in perpetuum, quod de omnibus nemoribus in dicta castellania sitis, in quibus gruariam habemus, usque ad centum arpenta possint acquirere et in manu mortua tenere in perpetuum; quorum centum arpentorum que acquisierint dominium quodcumque ac omnimodam justitiam eisdem priori et monachis et eorum successoribus in perpetuum totaliter concedimus et donamus cum omni emolumento dominii et justicie predictorum, que nos in predictis centum arpentis nemorum habemus vel habere possemus aut etiam deberemus. Promittentes fide a nobis prestita corporali, etc. (*Ut supra*, n° 5112, *usque*.) veniemus in futurum. In quorum testimonium et perpetuam rei memoriam, nos prefatus Ingelrannus et nos predicta Maria predictis priori et monachis de Grandi Campo presentes litteras tradidimus, sigillorum nostrorum munitione roboratas. Datum anno Domini M° CC° LX° quinto, die martis in crastino cathedre sancti Petri apostoli².